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1. CILJ RADA

Više od polovine energetskih potreba stanovništva u našoj zemlji i u velikom delu
sveta zadovoljava se hlebom (8). Stoga zadovoljenje zahteva ukusa određenog kruga
potrošača u pogledu nutritivne vrednosti i kvaliteta hleba predstavlja jednu od smemica
razvoja pekarske proizvodnje.

Pored pekarskog kvasca koji u konvencionalnoj proizvodnji hleba predstavlja
osnovnu sirovinu, kao jedna od alternativnih sirovina koja omogućuje zadovoljenje gore
navedenih zahteva javlja se pivski kvasac.

Do 19 veka, u pekarama i domaćinstvima za proizvodnju hleba koristio se pivski
kvasac. Njegovu dalju primenu potisnula je proizvodnja pekarskog kvasca. U pivarama,
pivski kvasac je postao najčešće otpadni materijal.

Danas pivski kvasac, zahvaljujući svom sastavu, ponovo dobija na značaju.
Primenjuje se u medicini, farmaceutskoj industriji, prehrambenoj industriji i kao stočna
hrana.

U našoj zemlji industrija piva godišnje proizvodi oko 6000 tona otpadnog kvasca sa
oko 15% suve materije. Istovremeno, potrošnja pekarskog kvasca je oko 50000 tona. Može
se predpostaviti da bi za dobijanje pekarskih proizvoda približnog kvaliteta bio potreban
dvostruko veći udeo pivskog kvasca u sirovinskom sastavu hlebnog testa. Pod ovim
Lislovima otpadni pivski kvasac iz industrije piva u našoj zemlji mogao bi da se, uz
primenu odgovarajućih postupaka koji bi omogućili njegovu primenu u pekarstvu, usvoji u
pekarskoj proizvodnji, pri čemu bi svega 3% od usvojenih količina pekarskog kvasca bilo
zamenjeno otpadnim pivskim kvascem, a rešavanje problema odlaganja otpadnog kvasca
predstavljalo bi značajan doprinos zaštiti životne okoline.

Primenom pivskog kvasca kao nusproizvoda industrije piva, kao altemativne
sirovine u proizvodnji hleba mogu se ostvariti sledeći efekti;

• ušteda u troSkovima proizvodnje za pekare koje u blizini imaju pivare koje ih
mogu snabdcvati pivskim kvascem;

• proizvodnja specijalnih vrsta hleba namenjenih krugu potrošača koji pretenduje
na korišćenje proizvoda na bazi pivskog kvasca;

• dobijanje hleba sa značajno većom nutritivnom vrednosti u odnosu na
konvencionalno proizveden hleb;

• prevazilaženje nestašicc ili nemogućnosti nabavke pekarskog kvasca u slučaju
elementarnih nepogoda, ratnog stanja ili dmgih kriznih uslova.

lako je mogućnost primene pivskog kvasca u pekarstvu poznata od davnina (36)
direktno dodavanje pivskog kvasca u zames hlebnog testa ne rezultira odgovarajućim
efektima u proizvodnji hleba (31). S obzirom na neophodnost aktivacije i adaptacije
pivskog kvasca pre njegove konačne primene u pekarstvu, u okviru ove disertacije
pristupilo se razvoju predfaza u proizvodnji hleba namenjenih za ove svrhe.

2. RADNA HIPOTEZA

Radna hipoteza istraživanja u okviru disertacije je da se proizvede hleb
zadovoljavajućeg kvaliteta sa ravitalizovanim otpadnirn kvascem iz pivare. Defmisanje
optimalnih parametara tehnološkog postupka revitalizacije otpadnog kvasca iz pivare koje
Liključuje proizvodnja hleba uz primenu domaćih sirovina i usmerenu ka postizanju
kvaliteta hleba u skladu sa zahtevima domaćih poti'ošača otvorilo bi mogućnosti za:

• rentabilnu revitalizaciju otpadnog kvasca iz pivare za primenu u proizvodnji
hleba prvenstveno u okviru postojećih postrojenja u industriji piva;

• ostvarenje ušteda u proizvodnji hleba;

• valorizaciju i optimizovanu primenu nekonvencionalnih, nutritivno vrednih
sirovina u pekarskoj industriji u prvom redu .pivskog kvasca ali i pratećih
sirovina kao što su pšenična klica i sladni ekstrakt;

• rešavanje problema odlaganja otpadnog pivskog kvasca u duhu serije standarda
JUS ISO 14000.

Rezultati dobijeni istraživanjima koje obuhvata doktorska disertacija, daju
sveobuhvatnu podlogu na osnovu koje se može poći ka ostvarenju navedenih ciljeva u
okviru domaće pivarske i pekarske industrije.

3. LITERATURNI PRECLEl)

3.1. ZNACAJ HLEBA KAO NAMIRNICE

U našoj zemlji, definicija hleba je data u okvirii Pravilnika o kvalitetu žita, mlinskih
i pekarskih proizvoda, testenina i brzo smrznutih testa (44) u članu 73 gde se hleb dcfmiše
kao “proizvod dobijen mešanjem, fermentacijom, oblikovanjem i pečenjem testa umešanog
od osnovnih sirovina i to: brašna od žita, vode ili druge dozvoliene tečnosti, pekarskog
kvasca ili drugih sredstava za fermentaciju i kuhinjske soli u čijoj proizvodnji se mogu
upotrebljavati i dodatne sirovine i/ili aditivi predvideni Pravilnikom”.

Prema odnosima u proizvedenim količinama hlebnih žita, pšenice i raži (52) i
navikama potrošača (35), u našoj zemlji ubedljivo najveći udeo ima pšenični beli hleb.

Na osnovu nutritivnog sastava sirovina koje ulaze u sastav hleba, kao i
karakteristike tehnološkog postupka proizvodnje hleba koji rezultiraju hemijskim sastavom
prikazanim u tabeli 1, hleb (posebno pšenični beli hleb) sa aspekta nutritivne vrednosti,
treba posmatrati kao izvor zadovoljena energetskih potreba (34,54).

Tabela 1: flemijski sastav pšeničnog brašna

Sadržaj, % min max prosek
viage 30,0 39,4 35,0

proteina 6,6 8,7 7,7
masti 0,9 3,8 2,0

skroba 46,3 57,1 51,4
šećera 0,9 2,1 1,4

Hleb karakteriše slabija iskoristljivost proteinskc komponente, praćena
aminokiselinskim sastavom sa deficitarnim udelima esencijalnih aminokiselina, posebno
lizina i metionina. Sadržaj mineralnih materija u hlebu se smanjuje sa stepenom
izmeljavanja brašna koji se koristi u proizvodnji, odnosno najniži je kod belog hleba. U
strukturi mineralnih materija u poređenju sa potrebama Ijudskog organizma nepovoljan je
odnos sadržaja kalcijuma i fosfora (koga ima u višku, a koji je, pored toga, velikim delom
vezan u obliku, sa nutritivnog aspekta nepovoljnih fitinskih jedinjenja). U belom hlebu, s
obzirom na raspored vitamina u zmu, niži je i sadržaj vitamina, tako da hleb može
prcdpostavljati osnovu za zadovoljenje samo manjeg dela potreba u pojedinim vitaminima
kao što su B], B2 i PP (3).

Medutim, u mnogim delovima svcta, pa i u našoj zemlji, hleb zauzima jedno od
najznačajnijih mesta u ishrani čoveka.

U pojedinim zemljama sveta njime se pokriva između 18% i 80% nutritivnih
potreba. U 53% od ukupnog broja zemalja on pokriva više od 50% nutritivnih potreba, a u
87% više od 30% (51). U Jugoslaviji se, prema raspoloživim podacima iz 1994. godine (8)
hlebom podmiruje oko polovine ukupnih energetskih potreba, s tim što je pad realne
kupovine stanovništva evidentan u narednim godinama (52), nesumljivo, kod najširih
slojeva stanovništva, uslovio da udeo hleba u zadovoljenju ukupnih energetskih potreba
bude još veći.

lako se smatra da je veliki udeo hleba u ishrani posledica niskog standarda
stanovništva (8), razlozi velikog udela hleba u svakodnevnoj ishrani nisu samo socijalne
prirode. Hleb je, bez obzira na nivo standarda, nezamenjivi deo svakodnevne trpeze u
velikom delu sveta, i zahvaljujući svojim, može se reći medu svim namirnicama,
jedinstvenim senzornim svojstvima.

Prihvatljivost hleba kao namirnice, defmisana kao subjektivni utisak koji se dobija
prilikom njegovog konzumiranja (33), s obzirom na jedinstvenost senzornih svojstava
hleba, takode je značajan faktor koji uzrokuje veliki udeo hleba u svakodnevnoj ishrani.

Pšenični hleb karakterišu aroma koja s jedne strane svojom prijatnom specifičnošću

[…]

% i 10,0 % u odnosu na brašno za zames ostvaruju se nešto veće zapremine
razvijenog gasa u hlebnom testu u odnosu na sadržaje od 4,0 % i 6,0 %.
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pri sadržaju pekarskog i pivskog kvasca od 0,5 % i 4 % (računato na brašno za
zames) u podlozi predfermenta sastava II (kombinacija pivskog i pekarskp'g kvasca)
ostvaruje se zadovoljavajuća fermentativna aktivnost nakon 90 minuta femientacije
predfermenta, dok se nešto viša vrednost dobija sa sadržajima pekarskog i pivskog
kvasca od 0,5 % i 6 %.
s obzirom na ostvarenje većih ušteda u kvascu, uravnotežen odnos sadržaja
fermentabilne komponente i sadržaja kvasca i ostvarenje većih efekata na
fermentativnu snagu u hlebnom testu nakon fermentacije, kao optinialan sadržaj
sladnog ekstrakta (maltex-a) u predfermentu izdvaja se sadržaj od 3,0 %, dok se
zamenom sladnog ekstrakta kombinacijom 1,5 % saharoze i 1,0 % pšenične klice
raČLinato na brašno za zames hlebnog testa ostvaruju gotovo isti efekti.
sa aspekta uticaja različitih brzina mcšanja predfermenta, za oba sastava podloge
predfermenta (I i II), nakon 45 minuta fermentacije nema značajnih razlika u
aktivaciji kvasaca.
na višim temperaturama (30 i 35 °C), uprkos intenzivnoj fermentativnoj aktivnosti
registrovanoj na bazi opadanja sadržaja invert šećera, fermentacija prcdfcrmenta
(oba ispitivana sastava) ne rezultira povećanjem fernientativne snage koja se razvije
tokom odredenog vremena fermentacije hlebnog testa. Niska temperatura
fennentacije prcdfermenta (15 °C), u oba ispitivana sastava, rezultira povećanjem
fermentativne snage tokom fermentacije hlebnog testa zamešenog sa
predfermentom, u odnosu na direktno zamešeno testo (0 h fermentacije).
izraženiji efekti na povećanje fermentativne snage u hlebnom testu zamešenom sa
predfermcntom oba ispitivana sastava koji je fermentisao 3 h u odnosu na direktno
zamešeno testo (0 h fermentacije) ostvaruju prilikom primene većih specifičnih
brzina aeracije.
primenom polukontinualne tehnike fermentacije u oba ispitivana sastava
predfermenta neostvaruju se odgovarajući efekti aktivacije pivskog kvasca.

Primene različitih generacija i sojeva otpadnog pivskog kvasca kao i njegove
trajnosti u postupku revitalizacije za primenu u procesii proizvodnje hleba ostvaruju se
sledeći efekti:

pivskom kvascu nulte i prve generacije nije potrebna aktivacija već se mogu
direktno primenjivati u proizvodnji specijalnih vrsta hleba sa pivskim kvasccm.
pivski kvasac starijih generacija potrebno je aktivirati da bi se doveli u stanje
pogodno za primenu u pekarskoj proizvodnji.
pivski kvasac starijih generacija pogodnije je koristiti u kombinacijama sa malim
sadržajima pekarskog kvasca.
poredeći rezultate ispitivanja svih sojeva pivskog kvasca (sojevi A, B, C, D, E i F),
a sa aspekta mogućnosti primene kvasca u zamesu hlebnog testa, odnosno njihove
fermentativne aktivnosti u hlebnom testu, definisan optimalni postupak aktivacije je
opšte prihvatljiv za otpadne pivski kvasac iz svih pivara.
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Optimalni rezultati u smislu ostvarenja željenih efekata revitalizacije otpadnog
pivskog kvasca za primenu u procesu proizvodnje hleba, zacrtanih u ovom radu ostvaruju
se primenom:

diskontinualne tehnike fermentacije predfermenta, za sastav I: 8 % pivskog kvasca,
3 % maltex-a i celokupna količiiia vode računato na brašno za zamcs hlebnog testa
pri trajanju fermentacije od 45 minuta; za sastav II: 4 % pivskog kvasca, 0,5 %
pekarskog kvasca, 3 % maltex-a i celokupna količina vode računato na brašno za
zames hlebnog testa, pri trajanju fermentacije od 90 minuta. Za oba sastava
predfermenta temperatura 30 °C, brzina aeracije 6 1/1 min i brzina mešanja 300
o/min.

Razvojem i primenom automatizovanih postrojenja za revitalizaciju otpadnog
pivskog kvasca za primenu u proizvodnji hleba u skladu sa postupcima definisanim u
ovom radu postiglo bi se:

rentabilnu revitalizaciju otpadnog kvasca iz pivare za primenu u proizvodnji hleba
prvenstveno u okviru postojećih postrojenja u industriji piva;
ostvarenje ušteda u proizvodnji hleba odnosno smanjenje uvoznih količina
pekarskog kvasca za oko 13 %.
rešavanje problema otpadnog kvasca iz pivara u cilju zaštite životne okolinc;
dobijanje nove specijalnc vrste hleba koji ispunjava standardne uslove pekarskog
proizvoda koga karaktcriše povećana nutritivna vrednost (proteina, vitamina B
kompleksa) namenjenom odredenom krugu potrošača koji pretenduju na pekarski
proizvod na bazi pivskog kvasca.

Saznanja do kojih se došlo u ovom radu daju kvalitetnu bazu informacija
neophodnu za:

^ izradu mašinsko-tehnološke dokumentacije za razvoj postrojenja za revitalizaciju
otpadnog pivskog kvasca za primenu u proizvodnji hleba, od strane domaće
mašinogradnje;
pravilan izbor postojećc opremc za revitalizaciju otpadnog pivskog kvasca za
primenu u proizvodnji hleba, koja se nudi od strane različitih proizvodača na
svetskom tržištu.
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