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Na osnovu odluke nastavnonaučnog veća Tehnološkog fakulteta Univerziteta u
Novom Sadu broj 020-2/23 od 07.02.2002. godine imenovana je komisija za ocenu
urađene doktorske disertacije kandidata mr Siniše Dodića, dipl.ing. pod nazivom:

"OPTIMIZACIJA POSTUPKA REVITALIZACIJE OTPADNOG KVASCA IZ
INDUSTRIJE PIVA ZA PRIMENU U PEKARSKOJ INDUSTRIJI"

Na osnovu pregleda urađene doktorske disertacije, Komisija u sastavu:

1. dr Dušanka Pejin, redovni profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, predsednik
2. dr Olgica Grujić, redovni profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu
3. dr Stevan Popov, vanredni profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, mentor
4. dr Jasna Mastilović, naučni saradnik Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu

dostavlja:

IZVEŠTAJ
O

OCENI DOKTORSKE DISERTACIJE

1. Opšti podaci o disertaciji

Doktorska disertacija kandidata mr Siniše Dodića, dipl. ing. pod nazivom
"Optimizacija postupka revitalizacije otpadnog kvasca iz industrije piva za primenu u
pekarskoj industriji" napisana je na 168 strana u skladu sa savremenim principima
izlaganja rezultata naučnoistraživačkog rada. Disertacija obuhvata sledeća poglavlja:

1. Cilj rada (1 strana);
2. Radna hipoteza (1 strana);
3. Literaturni pregled (38 strana);
4. Materijal i metodi (11 strana);
5. Rezultati ispitivanja i diskusija (109 strana);
6. Zaključci (5 strana);
7. Literatura (3 strane).

Pored toga uz disertaciju dati su ključna dokumentacijska informacija sa izvodom
na srpskom i engleskom jeziku u skladu sa važećom zakonskom regulativom, sadržaj,
spisak tabela i spisak slika na nenumerisanim stranicama na početku disertacije, kao i
biografija kandidata.

Disertacija sadrži 28 tabela. Od toga u 5 tabela prezentovani su podaci iz naučne

literature, po jedna tabela posvećena je prikazu svojstava materijala korišćenih tokom
ispitivanja i parametara izvođenja sprovedenih ispitivanja, dok je u preostalih 21 tabelu
prikazani rezultati dobijeni u okviru eksperimentalnog dela rada ili proizašli iz obrade i
razmatranja eksperimentalno dobijenih podataka.

Disertacija je potkrepljena sa 93 slika. Od toga 3 slike obuhvaćene su literaturnim

pregledom, na 2 slike prikazani su laboratorijska oprema, a preostalih 88 slika posvećene
su prikazu rezultata obuhvaćenih disertacijom.

Disertacija je dokumentovana sa ukupno 61 literaturnim citatom, složenih po

abecednom redosledu.

U okviru diseratacije kandidat koristi savremenu naučnu terminologiju, a za

pojmove nepotpuno definisane naučnom terminologijom srpskog jezika ističe izraze koje
usvaja za izlaganje uz detaljno obrazloženje. Za izražavanje dobijenih rezultata kandidat
koristi, gde god je to moguće, jedinice SI sistema, ili, u suprotnom, jedinice predviđene
savremenim metodima u oblasti koju rad obrađuje.

2. Sadržaj disertacije

Disertacija počinje poglavljem "CILJ RADA" u okviru kojeg kandidat jasno ističe
ciljne rezultate koji direktno treba da proizađu iz disertacije, dok poglavljem "RADNA
HIPOTEZA" precizira konkretne doprinose nauci i struci koji se mogu očekivati na bazi
urađene disertacije.

U poglavlju "LITERATURNI PREGLED" kandidat daje sveobuvatan prikaz

naučnih dostignuća i saznanja u našoj zemlji i u svetu vezanih za problematiku koju
obrađuje disertacija počevši od značaja hleba kao namirnice, preko istorijskog osvrta na
razvoj procesa proizvodnje hleba, kompletne obrade postupka proizvodnje hleba, prikaza
procesa koji se odvijaju u postupku proizvodnje hleba, pregleda pokazatelja koji se koriste
u naučnoistraživačkom radu i proizvodnoj praksi, opisa proizvodne mikroflore, opisa
sirovina i procesnih parametara.

Eksprimentalni deo istraživanja, kako je prikazano u poglavlju "MATERIJAL I

METODI" sproveden je sveobuhvatno u skladu sa racionalnim planom izrađenim uz
poštovanje savremenih principa planiranja eksperimenata. Laboratorijska ispitivanja
izvedena su uz korišćenje savremenih metoda, usklađenih sa potrebama sprovedenih
ispitivanja i primerenih ostvarenju ciljeva zacrtanih u radu. U okviru istraživanja korišćene
su, u skladu sa postavljenim ciljevima, isključivo sirovine domaćeg porekla.

Rezultati ispitivanja sprovedenih u okviru istraživačkog zadatka postavljenog u
ovom radu su u okviru poglavlja "REZULTATI I DISKUSIJA" prikazani logičkim
redosledom koji je obezbedio da se uz racionalno planirani eksperiment postepeno izvedu
parametri procesa revitalizacije otpadnog pivskog kvasca za primenu u proizvodnji hleba,
optimalnog sa aspekta postavljenih ciljeva:

 ušteda u troškovima proizvodnje za pekare koje u blizini imaju pivare koje ih mogu

snabdevati pivskim kvascem;

 proizvodnja specijalnih vrsta hleba namenjenih krugu potrošača koji pretenduje na
korišćenje proizvoda na bazi pivskog kvasca;

 dobijanje hleba sa značajno većom nutritivnom vrednosti u odnosu na
konvencionalno proizveden hleb;

 prevazilaženje nestašice ili nemogućnosti nabavke pekarskog kvasca u slučaju
elementarnih nepogoda, ratnog stanja ili drugih kriznih uslova.

Pri tome optimizacija kreće od definisanja optimalnog sirovinskog sastava supstrata

kao osnovnog preduslova za iniciranje fermentativnih aktivnosti pivskog kvasca, nastavlja
se optimizacijom uslova fermentacije koji će rezultirati maksimalnim efektima
fermentativne aktivnosti pivskog kvasca putem definisanja procesnih parametara
proizvodnje, da bi se završila upoređenjem diskontinualne i polukontinualne tehnike
fermentacije, u cilju davanja prednosti tehnici koja daje optimalne rezultate.

Rezultati ispitivanja su diskutovani posebno za jednostepeni postupak, kao

jednostavniji i u pogledu opreme manje zahtevan, a posebno za dvostepeni postupak, kao
fleksibilniji u pogledu mogućnosti razdvajanja faza aktivacije pivskog kvasca i faze
prilagođavanja pivskog kvasca na brašno kao podlogu.

Optimizacija postupka revitalizacije se nastavlja ispitivanjem uticaja različitih

generacija i sojeva pivskog kvasca na tok fermentacije i efekte aktivacije, da bi se završila
ispitivanjem trajnosti dobijenog revitalizovanog pivskog kvasca za primenu u pekarskoj
industriji.

U nastavku su prezentovani rezultati proračuna bilansa sirovina, kapaciteta i
performansi opreme u okviru idejnog rešenja postrojenja potrebnog za eksploataciju
razvijenog postupka u praksi.

Na kraju disertacije u poglavlju "ZAKLJUČCI" kandidat daje sumarni pregled
realizacije postavljenih ciljeva, odnosno pregled zaključaka koji proizilaze iz rada na izradi
disertacije.

3. Ocena naučnostručne vrednosti disertacije

Na osnovu pregleda podnete disertacije, Komisija konstatuje da je kandidat
mr Siniša Dodić, dipl. ing., ostvario sledeće rezultate:

 definisao je optimalni postupak revitalizacije otpadnog pivskog kvasca za potrebe

primene u domaćoj pekarskoj industriji, uz zadovoljenje zahteva domaćih potrošača,
ali primenjive i šire.

 definisani postupak predstavlja osnovu na kojoj se domaćoj mašinogradnji obezbeđuje

mogućnost projektovanja i izrade postrojenja za njihovu primenu, a pivarama ili
pekarskoj proizvodnji racionalna primena ovog ili uvoznog postrojenja;

 izvršio je kompletnu ocenu definisanog optimalnog postupka kojim je potvrđena

njegova stabilnost, racionalnost i primenjivost u praksi. Prema ovim podacima
razvijeni postupak je jedinstven, posebno kad je u pitanju njegova primena u našoj
zemlji.

 došao je do niza zaključaka vezanih za uticaj variranja sirovinskog sastava podloge u

pogledu udela i izvora fermentabilnih šećera, azota, minerala i faktora rasta kao i
variranja procesnih parametara proizvodnje kao što su temperatura, brzina aeracije,
brzina mešanja na tokove mikrobioloških i biohemijskih procesa, tehnološki kvalitet
dobijenih poluproizvoda i kvalitet hleba kao finalnog proizvoda.

 dokazao je da se razvijeni dvostepeni postupak može uspešno primeniti za aktivaciju

pivskog kvasca za potrebe njegove primene u pekarstvu, što je posebno značajno u
slučaju kriznih situacija koje mogu izazvati nestašicu pekarskog kvasca.

Na osnovu gore iznetog sledi zaključak da doktorska disertacija pod nazivom:

"OPTIMIZACIJA POSTUPKA REVITALIZACIJE OTPADNOG KVASCA IZ

INDUSTRIJE PIVA ZA PRIMENU U PEKARSKOJ INDUSTRIJI"

kandidata mr Siniše Dodića, dipl.ing. predstavlja značajan doprinos nauci i struci u

oblasti biotehnoloških nauka te se, u tom smislu, istom daje pozitivna ocena na bazi koje

se može pristupiti javnoj odbrani.

U Novom Sadu, 18. 03. 2002. godine

Komisija:

1. Dr Dušanka Pejin, redovan profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, predsednik

2. Dr Olgica Grujić, redovan profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu

3. Dr Stevan Popov, vanredni profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, mentor

4. Dr Jasna Mastilović, naučni saradnik Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu